

# Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/47670,Kontrole-prowadzone-przez-Straz-Graniczna-przy-nosza-efekty.html>  
05.09.2024, 14:36

## Kontrole prowadzone przez Straż Graniczną przynoszą efekty

---

Joanna Konieczniak  
10.10.2022

---

Funkcjonariusze Straży Granicznej z placówek w Świecku, Zgorzelcu i Kaliszu zatrzymali podczas weekendu 3 kurierów oraz 14 cudzoziemców, którzy przebywali w Polsce nielegalnie i niezgodnie z przepisami zamierzali przekroczyć polsko-niemiecką granicę państwową.

### **Zatrzymania na polsko-niemieckiej granicy**

W piątek w Świecku funkcjonariusze Straży Granicznej zatrzymali 4 cudzoziemców podających się za obywateli Afganistanu. Młodzi mężczyźni nie posiadali przy sobie żadnych dokumentów, które mogłyby potwierdzić ich tożsamość i obywatelstwo. Z przekazanych przez cudzoziemców informacji wynika, że z Białorusi nielegalnie dostali się na Litwę na następnie do Polski. Z uwagi na nielegalny pobyt w Polsce oraz konieczność ustalenia prawdziwych danych cudzoziemców zostali oni umieszczeni w strzeżonym ośrodku dla cudzoziemców.

### **Zatrzymano Ukraińca i 4 imigrantów**

W sobotę (08.10) funkcjonariusze ze Wspólnej Polsko-Niemieckiej Placówki w Ludwigsdorfie zatrzymali na drodze prowadzącej w kierunku Niemiec auto osobowe. Kierowcą pojazdu był 25-letni Ukrainiec posiadający polską kartę pobytu, natomiast jego pasażerami było 2 obywateli Syrii, obywatel Iraku oraz obywatel Egiptu, których pobyt w Polsce jak wykazała kontrola legalności pobytu był w naszym kraju nielegalny. Cudzoziemcy nie posiadali bowiem żadnych dokumentów oraz wiz, na podstawie których mogliby przebywać legalnie w Polsce. W ich paszportach zamieszczone były wyłącznie wizy rosyjskie i białoruskie. Obywatel Ukrainy usłyszał zarzut, iż działając z chęci osiągnięcia korzyści majątkowej i współdziałając z innymi osobami, udzielił pomocy w przekroczeniu wbrew przepisom polskiej granicy cudzoziemcom. Mężczyzna przyznał się do postawionych zarzutów i dodał, że przewiózł cudzoziemców z Podlasia tranzytem przez Polskę w pobliże granicy z Niemcami, gdzie miał im wskazać dogodne miejsce do przekroczenia granicy. Ukrainiec za popełnione przestępstwo dobrowolnie poddał się karze 1 roku pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem wykonania kary na okres próby wynoszący 2 lata, oraz przepadku korzyści majątkowej osiągniętej z przestępstwa w wysokości 1600 dolarów.

## **Straż Graniczna prowadzi również kontrole w głębi kraju**

Kolejną grupę 4 cudzoziemców (obywateli Egiptu) oraz ich kuriera - 19-letniego obywatela Ukrainy zatrzymali funkcjonariusze Straży Granicznej z placówki w Kaliszu. Do zatrzymania cudzoziemców doszło na autostradzie A2. Funkcjonariusze SG zatrzymali jadące w kierunku Poznania auto osobowe, którym podróżowało 5 mężczyzn. Kierowcą pojazdu był 19-letni obywatel Ukrainy, a jego pasażerami 4 cudzoziemców, którzy nie posiadali żadnych dokumentów tożsamości. Mężczyźni podawali się za obywateli Egiptu i jak oświadczyli, zamierzali dotrzeć do Niemiec. Wobec zatrzymanych cudzoziemców prowadzone jest dalsze postępowanie z udziałem tłumaczy. Obywatelowi Ukrainy za umożliwienie lub ułatwienie innej osobie pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wbrew przepisom, grozi kara pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.

## **Kolejne zatrzymania na Dolnym Śląsku**

Natomiast z niedzieli na poniedziałek (09/10.10) funkcjonariusze ze Wspólnej Polsko-Niemieckiej Placówki w Ludwigsdorfie zatrzymali do kontroli jadącego do Niemiec forda. Kierowcą auta okazał się 63-letni obywatel Ukrainy, natomiast jego pasażerami było dwóch cudzoziemców, którzy nie posiadali żadnych dokumentów, jednak twierdzili, że pochodzą z Jemenu. Obywatel Ukrainy zatrzymany został za pomocnictwo w niezgodnym z prawem przekroczeniu granicy państwowej, natomiast jego pasażerowie za usiłowanie nielegalnego przekroczenia granicy państwowej. Wobec cudzoziemców prowadzone są dalsze czynności procesowe.

## **Statystycznie...**

Funkcjonariusze Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej w okresie od stycznia do września zatrzymali 1 410 cudzoziemców, w związku z popełnionymi przez nich przestępstwami i wykroczeniami o charakterze migracyjnym. 485 cudzoziemców zatrzymano za usiłowanie przekroczenia granicy wbrew przepisom, kolejnych 317 zatrzymanych zostało na terenie Niemiec za niezgodne z prawem przekroczenie granicy i na podstawie umowy o readmisji przekazanych funkcjonariuszom Straży Granicznej. Dodatkowo funkcjonariusze SG zatrzymali blisko 90 cudzoziemców, którym przedstawiono zarzut udzielania pomocy w przestępstwie polegającym na przekroczeniu granicy państwowej we współdziałaniu z innymi osobami, bądź organizowania innym osobom przekraczania wbrew przepisom granicy państwowej.